
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2854
16 Δεκεμβρίου 2011

41891

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Σύσταση Ειδικού Διαβαθμιδικού Συνδέσμου για τη 

διαχείριση στερεών αποβλήτων στην μητροπο−
λιτική περιφέρεια Αττικής. ..................................................... 1

Υπαγωγή Eταιρειών παροχής υπηρεσιών στοιχημά−
των και τυχερών παιγνίων μέσω διαδικτύου στο 
φορολογικό καθεστώς της μεταβατικής περιόδου 
της παρ. 12 του άρθρου 50 του ν. 4002/2011. ......... 2

Απόφαση έκδοσης Εντόκων Γραμματίων του Ελ−
ληνικού Δημοσίου διάρκειας 26 εβδομάδων στις 
16/12/2011 μέσω δημοπρασίας και διάθεσης σε φυ−
σικά πρόσωπα μετά την ημερομηνία διακανονι−
σμού. ......................................................................................................... 3

Απόφαση έκδοσης Εντόκων Γραμματίων του Ελ−
ληνικού Δημοσίου διάρκειας 26 εβδομάδων στις 
16/12/2011 μέσω δημόσιας εγγραφής. ............................ 4

Καθορισμός επιτοκίου εντόκων γραμματίων με ημε−
ρομηνία δημοπρασίας 13/12/2011. ...................................... 5

Καθορισμός αρμοδιοτήτων Ειδικής Γραμματέως στην 
Ειδική Γραμματεία Αξιοποίησης Διεθνών Προ−
γραμμάτων του Υπουργείου Εξωτερικών. ................ 6 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθ. οικ. 52546 (1)
Σύσταση Ειδικού Διαβαθμιδικού Συνδέσμου για τη δι−

αχείριση στερεών αποβλήτων στην μητροπολιτική 
περιφέρεια Αττικής .

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 211 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης−Πρόγραμμα Καλλικράτη» (Α΄ 87), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 55 του ν.  3979/2011 
(Α΄138).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 9 του ν. 3854/2010 «Τροπο−
ποίηση της νομοθεσίας για την εναλλακτική διαχείριση 
των συσκευασιών ή άλλων προϊόντων... και άλλες διατά−
ξεις» (Α΄ 94), όπως τροποποιήθηκε με την παράγραφο 
1.α. του άρθρου 43 του ν. 3979/2011 (Α΄ 138).

3. Τις διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 90 
του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυ−
βερνητικά όργανα» που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο 
του π.δ. 63/2008 (Α΄ 98). 

4. Την υπ’ αριθμ. 50722/2−12−2011 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθε−
ση Αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εσωτερικών Παρα−
σκευά Κουκουλόπουλο» (Β΄ 2787).

5. Tις διατάξεις του άρθρου 30 του ν. 3536/2007 «Ειδι−
κές ρυθμίσεις θεμάτων μεταναστευτικής πολιτικής και 
λοιπών ζητημάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερι−
κών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης» (Α΄ 42).

6. Την υπ’ αριθμ. 50910/2727/2003 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών, Εσωτερικών, 
Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης, Περιβάλλοντος 
Χωροταξίας και Δημοσίων ́ Εργων, Υγείας και Πρόνοιας, 
Γεωργίας και Εμπορικής Ναυτιλίας «Μέτρα και όροι για 
τη διαχείριση στερεών αποβλήτων, Εθνικός και Περιφε−
ρειακός Σχεδιασμός Διαχείρισης» (Β΄ 1909).

7. Την κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 
Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων 
και Υγείας και Κοινωνικής Πολιτικής με αριθμό πρωτ. 
2527/2009 «Ειδικότερα ζητήματα και θέματα αναφορικά 
με τη λειτουργία, την άσκηση των δραστηριοτήτων και 
την άσκηση τιμολογιακής πολιτικής των Φορέων Δια−
χείρισης Στερεών Αποβλήτων (Φο.Δ.Σ.Α)» (Β΄ 83).

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σύσταση − Σκοπός

1. Συνιστάται νομικό πρόσωπο δημοσίου δικαίου, με 
την επωνυμία «Ειδικός Διαβαθμιδικός Σύνδεσμος Νομού 
Αττικής (Ε.Δ.Σ.Ν.Α.)» και έδρα την Αθήνα, στον οποίο με−
τέχουν η μητροπολιτική περιφέρεια Αττικής και οι δήμοι 
που απαριθμούνται στο άρθρο 3 παρ. 1 της παρούσας. 
Ο Σύνδεσμος αποτελεί το Φορέα Διαχείρισης Στερεών 
Αποβλήτων (Φο.Δ.Σ.Α.) του νομού Αττικής.

2. Σκοπός του Συνδέσμου είναι η προσωρινή αποθή−
κευση, η επεξεργασία, η ανακύκλωση και η, εν γένει, 
αξιοποίηση και διάθεση στερεών αποβλήτων, η λειτουρ−
γία σχετικών εγκαταστάσεων, η κατασκευή μονάδων 



41892 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

επεξεργασίας και αξιοποίησης, καθώς και η αποκατά−
σταση υφιστάμενων χώρων εναπόθεσης (ΧΑΔΑ) εντός 
της χωρικής αρμοδιότητας της περιφέρειας Αττικής.

Άρθρο 2
Διοίκηση 

1. Ο Σύνδεσμος διοικείται από τον Πρόεδρο και το 
Διοικητικό Συμβούλιο.

2. Πρόεδρος του Συνδέσμου είναι ο Περιφερειάρχης Ατ−
τικής ή ο Αντιπεριφερειάρχης που ορίζεται από αυτόν.

3. Το Διοικητικό Συμβούλιο αποτελείται από τον Πρό−
εδρο και εξήντα (60) μέλη, εκ των οποίων τα είκοσι τέσ−
σερα (24) ορίζονται από το Περιφερειακό Συμβούλιο και 
εκπροσωπούν την Περιφέρεια Αττικής και τα υπόλοιπα 
τριάντα έξι (36) ορίζονται από την Περιφερειακή Ένωση 
Δήμων Αττικής και εκπροσωπούν τους Δήμους.

Άρθρο 3
Ετήσιες Εισφορές

1. Για τον υπολογισμό των ετήσιων εισφορών των 
Δήμων που είναι μέλη του Ε.Δ.Σ.Ν.Α. ισχύουν οι διατά−
ξεις του άρθρου 9 του ν. 3854/2010. Ειδικά για το 2012, 
οι ετήσιες εισφορές των Δήμων μελών του Ε.Δ.Σ.Ν.Α. 
καθορίζονται ως ακολούθως: 

/Α ΔΗΜΟΣ ΕΙΣΦΟΡΑ
ΚΕΝΤΡΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ ΑΘΗΝΩΝ 

1 Δ. Αθηναίων 16.539.246,90
2 Δ. Φιλαδέλφειας−Χαλκηδόνος 886.436,55
3 Δ. Γαλατσίου 1.110.030,75
4 Δ. Ζωγράφου 1.385.134,65
5 Δ. Καισαριανής 578.987,55
6 Δ. Βύρωνα 1.253.566,80
7 Δ. Ηλιούπολης 1.672.537,95
8 Δ. Δάφνης−Υμηττού 766.547,10

ΝΟΤΙΟΣ ΤΟΜΕΑΣ ΑΘΗΝΩΝ 
9 Δ. Γλυφάδας 2.113.926,75
10 Δ. Ελληνικού−Αργυρούπολης 1.597.720,50
11 Δ. Αλίμου 808.791,30
12 Δ. Ν. Σμύρνης 1.531.694,25
13 Δ. Μοσχάτου−Ταύρου 1.245.670,20
14 Δ. Καλλιθέας 2.189.871,90
15 Δ. Παλ. Φαλήρου 1.489.137,66
16 Δ. Αγίου Δημητρίου 1.462.599,45

ΒΟΡΕΙΟΣ ΤΟΜΕΑΣ ΑΘΗΝΩΝ 
17 Δ. Ηρακλείου 1.148.428,35
18 Δ. Πεντέλης 953.173,80
19 Δ. Κηφισιάς 2.832.308,55
20 Δ. Μεταμόρφωσης 914.874,75
21 Δ. Λυκόβρυσης−Πεύκης 608.564,25
22 Δ. Αμαρουσίου 2.304.310,50
23 Δ. Φιλοθέης−Ψυχικού 856.197,45
24 Δ. Παπάγου−Χολαργού 1.045.944,00
25 Δ. Ν. Ιωνίας 1.466.241,30
26 Δ. Βριλησσίων 798.166,35
27 Δ. Αγίας Παρασκευής 1.316.383,20

28 Δ. Χαλανδρίου 1.749.973,95
ΔΥΤΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ ΑΘΗΝΩΝ 

29 Δ. Αιγάλεω 1.904.663,25
30 Δ. Περιστερίου 4.272.215,40
31 Δ. Πετρούπολης 1.130.117,40
32 Δ. Χαϊδαρίου 1.118.926,80
33 Δ. Αγίας Βαρβάρας 583.468,20
34 Δ. Ιλίου 1.906.855,65
35 Δ. Αγίων Αναργύρων−Καματερού 1.484.409,60

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ
36 Δ. Πειραιά 4.056.410,25
37 Δ. Κορυδαλλού 1.361.371,50
38 Δ. Νίκαιας−Αγ.Ιωάννη Ρέντη 2.697.145,20
39 Δ. Κερατσινίου−Δραπετσώνας 2.119.621,95
40 Δ. Περάματος 459.872,10

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΝΗΣΩΝ
41 Δ. Αίγινας 515.565,90
42 Δ. Τροιζηνίας 170.546,94
43 Δ. Αγκιστρίου 30.070,89
44 Δ. Σαλαμίνας 1.327.611,15
45 Δ. Σπετσών 127.997,40
46 Δ. Ύδρας 88.872,55
47 Δ. Πόρου 102.544,65
48 Δ. Κυθήρων 0

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ Δ. ΑΤΤΙΚΗΣ
49 Δ. Ασπροπύργου 2.285.875,35
50 Δ. Ελευσίνας 1.192.324,95
51 Δ. Μάνδρας−Ειδυλλίας 497.857,85
52 Δ. Μεγαρέων 1.410.553,54
53 Δ. Φυλής 1.313.032,05

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ Α. ΑΤΤΙΚΗΣ
54 Δ. Διονύσου 1.243.456,65
55 Δ. Ωρωπού 1.140.071,03
56 Δ. Μαραθώνος 1.402.937,59
57 Δ. Ραφήνας−Πικερμίου 600.834,15
58 Δ. Αχαρνών 2.962.922,85
59 Δ. Παλλήνης 1.456.436,70
60 Δ. Παιανίας 616.583,25
61 Δ. Σπάτων−Αρτέμιδος 1.285.647,30
62 Δ. Λαυρεωτικής 802.271,73
63 Δ. Σαρωνικού 850.699,49
64 Δ. Βάρης−Βούλας− Βουλιαγμένης 1.926.486,00
65 Δ. Κρωπίας 579.797,10
66 Δ. Μαρκοπούλου Μεσογαίας 770.564,25

ΓΕΝ. ΣΥΝΟΛΑ 100.423.105,32

2. Μέχρι την αναλυτική κοστολόγηση των υπηρεσιών 
του Ε.Δ.Σ.Ν.Α., με την οποία θα καθορισθεί η οριστική 
τιμή, ορίζεται τιμή σαράντα πέντε (45) ευρώ ανά τόνο 
απορριμμάτων, ανεξάρτητα από τις εγκαταστάσεις στις 
οποίες αποθέτουν τα απόβλητα οι Δήμοι του Νομού 
Αττικής. Στο τέλος του 2012, ανάλογα με τα φορτία 
που θα μεταφέρουν οι δήμοι έως τις 31.12.2012, εκκα−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 41893

θαρίζονται, για καθέναν από τους παραπάνω δήμους, 
οι οφειλές ή τα δικαιώματα επιστροφής, με ανάλογη 
χρέωση ή πίστωση των εισφορών που αναλογούν σε 
αυτούς για το έτος 2013. 

Άρθρο 4
Αποτίμηση περιουσιακών στοιχείων

Η αποτίμηση των περιουσιακών στοιχείων του ΕΣ−
ΔΚΝΑ διενεργείται από Ελεγκτές του Σώματος Ορκω−
τών Ελεγκτών (Σ.Ο.Ε.Λ.), οι οποίοι περαιώνουν το έργο 
τους εντός τριών (3) μηνών από τον ορισμό τους. Οι ως 
άνω ελεγκτές ορίζονται με απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου του ΕΣΔΚΝΑ εντός πέντε (5) ημερών από 
τη δημοσίευση της παρούσας. Ο ΕΣΔΚΝΑ εξακολουθεί 
να λειτουργεί έως τη συγκρότηση του Διοικητικού Συμ−
βουλίου του Ειδικού Διαβαθμιδικού Συνδέσμου κατά την 
παρ. 2 του άρθρου 211 του ν. 3852/2010. 

Άρθρο 5
Υπηρεσίες για τις οποίες επιβάλλονται τέλη 

Οι υπηρεσίες για τις οποίες μπορεί να επιβάλλονται 
τέλη στους δήμους, που είναι μέλη του Ε.Δ.Σ.Ν.Α., είναι 
οι εξής:

1.  Η προσωρινή αποθήκευση, η επεξεργασία, η εν 
γένει αξιοποίηση και διάθεση στερεών αποβλήτων, η 
ανακύκλωση. 

2. Η κατασκευή μονάδων επεξεργασίας και αξιοποί−
ησης.

3. Η αποκατάσταση υφιστάμενων χώρων εναπόθεσης 
(Χ.Α.Δ.Α.).

Άρθρο 6
Επιχειρησιακό Σχέδιο του ΕΔΣ – Τιμολογιακή Πολιτική 

Μέσα σε ένα έτος από την έναρξη ισχύος της παρού−
σας, ο Ε.Δ.Σ.Ν.Α. εκπονεί: α) επιχειρησιακό σχέδιο τετρα−
ετούς διάρκειας, το οποίο εγκρίνεται από το Διοικητικό 
Συμβούλιο του Συνδέσμου, σύμφωνα με το άρθρο 4 της 
Κοινής Απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών, Περιβάλ−
λοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων και Υγείας 
και Κοινωνικής Πολιτικής, με αριθμό 2527/2009 (Β΄ 83), 
και β) μελέτη αναλυτικής κοστολόγησης, προκειμένου 
να οριστεί η τιμολογιακή πολιτική των υπηρεσιών του 
Συνδέσμου.

Άρθρο 7
Έναρξη λειτουργίας του Ε.Δ.Σ.Ν.Α.

To Περιφερειακό Συμβούλιο και η Περιφερειακή Ένω−
ση Δήμων Αττικής, μέσα σε δεκαπέντε (15) μέρες από 
τη συγκρότησή τους, ορίζουν τους εκπροσώπους τους 
στο Διοικητικό Συμβούλιο του Ειδικού Διαβαθμιδικού 
Συνδέσμου Νομού Αττικής, σύμφωνα με την παράγραφο 
2 του άρθρου 211 του ν. 3852/2010. Το Διοικητικό Συμ−
βούλιο εντός δεκαπέντε (15) ημερών από τον ορισμό 
των κατά τα άνω εκπροσώπων συγκαλείται από τον 
Περιφερειάρχη Αττικής στην έδρα του Ε.Δ.Σ.Ν.Α. και 
συγκροτείται σε σώμα. Η κατά τα άνω συγκρότηση 
του Διοικητικού Συμβουλίου σε σώμα, συνιστά και την 
έναρξη λειτουργίας του Ε.Δ.Σ.Ν.Α. 

Ειδικά, μέχρι τη λήξη της τρέχουσας δημοτικής περι−
όδου, το Περιφερειακό Συμβούλιο και η Περιφερειακή 
Ένωση Δήμων Αττικής ορίζουν τους εκπροσώπους τους 
στο Διοικητικό Συμβούλιο του Ειδικού Διαβαθμιδικού 

Συνδέσμου Νομού Αττικής, σύμφωνα με την παράγρα−
φο 2 του άρθρου 211 του ν. 3852/2010, εντός δέκα (10) 
ημερών από τη δημοσίευση της παρούσας και το Δι−
οικητικό Συμβούλιο εντός πέντε (5) ημερών από τον 
ορισμό των κατά τα άνω εκπροσώπων συγκαλείται από 
τον Περιφερειάρχη Αττικής στην έδρα του Ε.Δ.Σ.Ν.Α. και 
συγκροτείται σε σώμα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 16 Δεκεμβρίου 2011

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣ ΚΟΥΚΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ 

   F 
 Πολ. 1248 (2)
Υπαγωγή Eταιρειών παροχής υπηρεσιών στοιχημάτων 

και τυχερών παιγνίων μέσω διαδικτύου στο φορολο−
γικό καθεστώς της μεταβατικής περιόδου της παρ. 
12 του άρθρου 50 του ν. 4002/2011. 

 O ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 25 και 45 έως 50 του 

ν.4002/2011 (180 Α΄) «Τροποποίηση της συνταξιοδοτικής 
νομοθεσίας του Δημοσίου − Ρυθμίσεις για την ανάπτυξη 
και τη δημοσιονομική εξυγίανση − Θέματα αρμοδιότητας 
Υπουργείων Οικονομικών, Πολιτισμού και Τουρισμού και 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης».

2. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 78 του Συ−
ντάγματος.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 31 του ν. 2515/1997 (154 Α΄)
«Άσκηση επαγγέλματος Λογιστή Φοροτεχνικού, λειτουρ−
γία Σώματος Ορκωτών Εκτιμητών (Σ.Ο.Ε.) και άλλες δι−
ατάξεις». 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 36 του ν. 2859/2000 (248 Α΄)
«Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας».

5. Τις διατάξεις του π.δ. 284/1988 (128Α) «Οργανισμός 
του Υπουργείου Οικονομικών», όπως ισχύει.

6. Τις διατάξεις των άρθρων 41 και 90 του π.δ. 63/2005 
(98 Α΄) «Κωδικοποίηση των διατάξεων για την Κυβέρνη−
ση και Κυβερνητικά Όργανα».

7. Τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 108 
του ν. 2238/1994 (151 Α΄) σε συνδυασμό με τις διατάξεις 
της παραγράφου 6 του άρθρου 55 του ν. 4002/2011.

8. Την ανάγκη καθορισμού των απαραίτητων ενερ−
γειών για την ένταξη στο φορολογικό καθεστώς της 
μεταβατικής περιόδου της παρ. 12 του άρθρου 50 του 
ν.  4002/2011 εταιρειών παροχής υπηρεσιών στοιχημά−
των και τυχερών παιγνίων μέσω διαδικτύου που είναι 
νόμιμα εγκατεστημένες σε κράτη μέλη της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης και του Ευρωπαϊκού Οικονομικού χώρου και 
κατέχουν σχετική νόμιμη άδεια λειτουργίας και παροχής 
τέτοιων υπηρεσιών.

9. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα−
λείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Οι εταιρείες παροχής υπηρεσιών στοιχημάτων και τυ−
χερών παιγνίων μέσω διαδικτύου που είναι νόμιμα εγκα−




